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سونامی‌ مصرف گاز در بخش خانگی
در شرایط فعلی ۷۲ درصد تولید گاز کشور توسط بخش خانگی و تجاری 
بلعیده می‌شود؛ هرچند که طبق گفته‌ وزیر نفت ۱۵ میلیون مترمکعب تحویل 
گاز به نیروگاهها و صنایع افزایش پیدا کرده اما ادامه این روند ممکن است 
چالشهایی را ایجاد کند.به گزارش ایسنا، مصرف گاز طبیعی به ویژه در بخش 
خانگی و تجاری با افزایش سرمای هوا طی روزهای اخیر به ۶۰۷ میلیون 
مترمکعب رسیده است؛ تاجایی که طبق گفته‌های مجید چگینی - معاون وزیر 
نفت، با افزایش مصرف گاز در این بخش، محدودیت‌هایی در بخش صنایع و 
پتروشیمی‌ها اعمال می‌شود و آنها ناچار به مصرف سوخت مایع خواهند بود.
سال گذشته نیز با چالش‌های این چنینی مواجه بودیم که زیانهای زیادی نیز به 
کشور وارد کرد. در بخش پتروشیمی‌عدم نفع از قطعی گاز حدود ۶۵۰ میلیون 
صادراتی بود که صورت نگرفت و ارز آن به کشور نیامد. در صنایع دیگر نیز 
شرایط به همین روال پیش رفت و این در حالی است که طبق گفته مسوولان 
تنها می‌توان با ۱۰ درصد صرفه جویی در مصرف شرایط و چالش‌های پیش رو را 
تغییر داد.شرایط مصرف گاز در بخش خانگی تا جایی پیش رفت که جواد اوجی، 
وزیر نفت در روزهای گذشته از یک رکوردشکنی در این حوزه خبر داد و اعلام 
کرد: مصرف روزانه گاز در بخش خانگی و تجاری ۶۰ میلیون مترمکعب نسبت 
به مدت مشابه پارسال افزایش یافته که این امر بی سابقه بوده است.به گفته 
وی این مقدار افزایش مصرف معادل تولید حدود ۲.۵ فاز پارس جنوبی است؛ 
در حالی که هنوز وارد فصل زمستان نشده‌ایم. همکاران ما در مجموعه وزارت 
نفت، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی و شرکت ملی گاز ایران 
نهایت تلاش خود را کردند تا در ایام پاییز گاز بیشتری به نیروگاه‌ها و صنایع 
تحویل دهیم.وزیر نفت با تاکید بر اینکه این مقدار در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال، ۱۵ میلیون مترمکعب بیشتر بوده است تا سوخت مایع کمتری مصرف 
شود افزود: این در حالی است که پارسال، از اواخر شهریورماه، سوخت مایع به 
نیروگاه و صنایع تحویل شد. اکنون تولید گاز روزانه کشور ۲۵ میلیون مترمکعب 
افزایش یافته است و با وجود این افزایش تولید، مصرف ما در بخش صنعت و 
خانگی غیرمتعارف است و مقدار مصرف گاز در بخش صنایع متناسب با رشد 
اقتصادی نیست که این امر نشان‌دهنده این است که گاز به مقدار زیادی اتلاف 
و اسراف می‌شود.با این حال طبق گفته وزیر نفت، میزان گاز تحویلی به صنایع 
هفت درصد افزایش یافته و همکاران شرکت ملی گاز مجبورند به‌منظور حفظ 
فشار، گاز صنایع را محدود کنند، اما سوخت مایع برای صنایع در نظر گرفته 
شده و این سوخت نیز در تمامی‌صنایع عمده ذخیره‌سازی شده است.در این 
بین استارت  طرح پایش مصرف گاز اداره‌های دولتی و اماکن عمومی‌در کشور 
زده شده است. آنطور که مسلم رحمانی - مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران، خبر داده، رصد و پایش دائم میزان مصرف گاز در بخش اداری و 
عمومی‌انجام و نسبت به مستندسازی و تصویربرداری عملیات‌های شبانه‌روزی 
مأمورین و بازرسان اقدام می‌شود.به گفته وی اداره‌ها، سازمان‌ها و دیگر مراکز 
دولتی و عمومی‌باید وسایل گرمایشی را یک ساعت پیش از آغاز کار روشن و 
یک ساعت پیش از پایان کار خاموش کنند. همچنین دمای این اداره‌ها همواره 
به نحوی تنظیم شود که در طول ساعات کاری بیش از  ۱۸ درجه سانتیگراد 
نباشد. در صورت رعایت نکردن این موارد، اخطار صادر و چنانچه ترتیب اثر داده 
نشود، گاز مجموعه قطع خواهد شد. برخورد با استفاده‌کنندگان از گرماتاب‌ها 
در فضای باز که سبب هدررفت انرژی می‌شود، باید با جدیت انجام و از این 
طریق از اتلاف انرژی جلوگیری شود.برای تشویق مشترکان خانگی نیز طرحی 
مصوب شده، مشترکان خانگی که مصرف گاز آن‌ها در ماه‌های سرد سال نسبت 
به دوره مشابه سال پیش کمتر شود، به ازای هر یک واحد درصد کاهش، 
مشمول تخفیف یا همان پاداش صرفه‌جویی معادل ۳ واحد درصد در گازبهای 
صورتحساب همان دوره می‌شوند که این تخفیف تا سقف ۴۵ درصد گازبها در 
صورتحساب آن‌ها اعمال خواهد شد.کاهش مصرف گاز در بخش خانگی امری 
مهم بوده؛ چراکه هم‌اکنون روزانه ۹۷۷ میلیون مترمکعب گاز غنی برداشت و 
۸۴۳ میلیون مترمکعب گاز به شبکه سراسری کشور تحویل می‌شود؛ از این 
میزان  بیش از ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی کشور به مصرف 
می‌رسد که رقم بسیار بزرگی است. مشترکان می‌توانند با رعایت شیوه‌های 
الگوی مصرف از جمله پوشیدن لباس گرم، خاموش کردن وسایل هنگام خروج 
از منزل، بهینه‌سازی سیستم موتورخانه‌های مجتمع‌های مسکونی، کم کردن 
دمای محیط کار و ... مصرف را بهینه کنند که همین موارد ۱۰ تا ۳۰  درصد 

کاهش مصرف را به همراه دارد.
تاوان مصرف بالای گاز را کارگران می‌پردازند

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: در حال حاضر گاز نیروگاه‌ها، صنایع 
و پتروشیمی‌ها دچار قطعی می‌شود و این هیچ‌گاه شرایط خوبی نیست وقتی 
یک واحد پتروشمی‌و یا صنعتی خوراک برای تولید نداشته باشد در واقع زمینه 
تعطیلی واحد و بیکاری کارگران را فراهم کرده‌ایم.هادی بیگی‌نژاد در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره ناترازی تولید و مصرف گاز در کشور اظهار 
داشت: ما یکی از بزرگترین تولیدکنندگان و دارندگان ذخایر گازی و در عین 
حال یکی از بزرگترین مصرف‌گنندگان گاز جهان نیز هستیم.وی افزود: ما روزانه 
حدود 770 تا 780 میلیون متر مکعب گاز تولید می‌کنیم که به همین میزان 
هم عمدتا در بخش خانگی و تجاری و بخشی نیز در نیروگاه‌ها و صنایع توزیع 
می‌کنیم در زمستان حدود بیش از 600 میلیون متر مکعب گاز در بخش خانگی 
مصرف می‌کنیم و همین باعث می‌شود نتوانیم تقاضای نیروگاه‌ها و صنایع را 
پاسخگو باشیم و باتوجه به اینکه کمبود داریم گاز نیروگاه و یا صنایع را قطع 
می‌کنیم و نیروگاه مجبور است مازوت و یا سوخت مایع مصرف کند. عضو 
کمیسیون انرژی مجلس خاطرنشان کرد: ما به نسبت جمعیت مصرف‌کننده 
بزرگ و در دنیا بی‌نظیر هستیم که البته بخشی از این میزان مصرف مربوط به 
بخاری‌های با راندان پایین و بخشی نیز مربوط به نیروگاه‌هایی است که واحد 
بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی وارد مدار نشده است، بنابراین عوامل مختلفی 
دست به دست هم داده تا ما مشکل گاز داشته باشیم.وی با اشاره به چالش 
سرمایه‌گذاری در کشور گفت: اکنون برای تولید بیش از این میزان نیاز به 
سرمایه داریم، زیرا هم در فشارافزایی و افزایش تولید و هم صیانت از مخازن 
مشکل داریم، به گفته وزیر نفت برای حل مشکل گاز کشور باید 80 میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری صورت گیرد، این رقم بسیار بالاست عقل سلیم حکم می‌کند 
که روی بهینه‌سازی و صرفه‌جویی متمرکز و سرمایه‌گذاری کنیم، اگر این اتفاق 
بیفتد با هزینه کمتر به نتیجه می‌رسیم و هم اینکه شرایط پایدار خواهیم 
داشت.بیگی‌نژاد یادآور شد: در هر حال تولید همواره بعد از مدتی دچار افت 
می‌شود که باید برای آن چاره‌اندیشی شود، اما مهمترین موضع بهینه‌سازی و 
صرفه‌جویی در مصرف است.وی تاکید کرد: در حال حاضر گاز نیروگاه‌ها، صنایع 
و پتروشیمی‌ها دچار قطعی می‌شود و این هیچ‌گاه شرایط خوبی نیست وقتی 
یک واحد پتروشمی‌و یا صنعتی خوراک برای تولید نداشته باشد در واقع زمینه 
تعطیلی واحد و بیکاری کارگران را فراهم کرده‌ایم. بعبارت دیگر ما با مصرف بالا 
خودمان را درگیر و گرفتار می‌کنیم.عضو کمیسیون انرژی مجلس بیان داشت: 
هر متر مکعب گاز را اگر 30 سنت حساب کنیم هر قدر گاز مصرف کنیم حدود 
15 هزار تومان به کشور ضرر وارد می‌کنیم به این معنا که اگر 10 میلیون متر 
مکعب صرفه‌جویی کنیم 10 میلیون 30 سنت را صرفه‌جویی کرده‌ایم.وی درباره 
افزایش فشارها بر وزیر نفت گفت: بابت مباحث مربوط به فروش نفت، کمبود 

گاز، تبصره 14 و... فشار بالایی به وزیر وارد می‌شود.

کدام کشور 
بیشترین دستگاه خودپرداز بیت‌کوین را دارد؟

مطابق با توسعه صنعت ارزهای دیجیتال، تعداد دستگاه‌های خودپرداز 
بیت‌کوین )ATM( نیز افزایش یافته است. اولین دستگاه در اکتبر ۲۰۱۳ 
راه‌اندازی شد و از آن زمان تاکنون این صنعت جهش کرده و گسترش یافته 
و علاقه انبوه را برانگیخته و به نوبه خود دستگاه‌های خودپرداز نیز افزایش 
یافته است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، در حال حاضر، ۳۹هزار و ۶۷۸ 
دستگاه خوپرداز در ۸۴ کشور پراکنده شده است که بیش از ۸۵ درصد آنها 
در ایالات‌متحده آمریکا قرار دارند.طبق آخرین داده‌ها، دستگاه‌های خودپرداز 
بیت‌کوین عمدتا در آمریکای شمالی قرار دارند و اقتصاد پیشرو جهان دارای 
۳۴هزار و ۲۹۸ دستگاه و تعداد آنها در مراکز مالی نیویورک، لس‌آنجلس و 
میامی‌بالاترین رقم است.همسایه شمالی ایالات‌متحده، کانادا با ۲۷۰۴ دستگاه 
خودپرداز در رتبه دوم قرار دارد.اسپانیا )۲۷۰(، لهستان )۲۱۴( و السالوادور 
)۲۱۲( کشورهای بعدی هستند که پنج کشور برتر را تکمیل می‌کنند. جای 
تعجب نیست که کشور کوچک آمریکای مرکزی از زمانی که به اولین کشوری 
تبدیل شد که بیت‌کوین را ارز قانونی ثبت کرد، جایگاه خود را در میان رهبران 
پیدا کرد.بیشترین تراکم دستگاه‌های خودپرداز بیت‌کوین آسیا در منطقه اداری 

ویژه چین، هنگ کنگ  است که در آن می‌توان ۱۵۴ دستگاه را پیدا کرد.

گزارش

ارز دیجیتال

تحلیل‌های جدید بانک‌های سرمایه‌گذاری غربی نشان 
می‌دهد افت اخیر قیمت نفت ممکن است نشان دهنده 
آن چه در بازارهای نفت اتفاق خواهد افتاد، نباشد.اوپک 
در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرد هنوز موفق 
نشده است به میزانی که آخرین بار توافق شده بود، نفت 
تولید کند و این میزان چند هزار بشکه نیست بلکه کمبود 
عرضه مذکور، به حدود ۱.۸ میلیون بشکه در روز می‌رسد.
در این بین، دولت فدرال آمریکا که امسال با هدف مقابله 
با تورم قیمت سوخت، حدود ۲۰۰ میلیون بشکه نفت از 
ذخایر نفت استراتژیک برداشت کرد، باید برای پر کردن 
این ذخایر، نفت خریداری کند. اما شرکتهای حفاری انرژی 
آمریکایی عجله‌ای برای افزایش تولید ندارند. بلکه برعکس، 
به نظر می‌رسد رشد تولید جای خود را در میان اولویتهای 
این شرکتها از دست داده است.تحریمهایی هم از سوی 
غرب و هم پیمانانش علیه روسیه به اجرا گذاشته شده که 
بسیاری از تحلیلگران و ناظران بازار انتظار دارند تولید نفت 
این کشور را متاثر کند. در واقع، تحریمهای نفتی که به 
شکل تعیین سقف قیمت برای صادرات از طریق دریا و 
ممنوعیت واردات نفت روسیه به اتحادیه اروپا اجرا شدند، 
فعلا تاثیری روی صادرات نفت روسیه نداشته اند. به گزارش 
ایسنا، بانکهای سرمایه گذاری با وجود افت اخیر قیمتها 
که ناشی از انتظارات برای کندی رشد اقتصادی در سراسر 
جهان بوده است، قیمت‌های بالاتر برای نفت را پیش بینی 
می‌کنند.این انتظارات اکنون به محفل‌های تجاری راه یافته 
که انتظار دارند تسهیل محدودیتهای کرونایی در چین، 

باعث بهبودی تقاضا شود.
همچنین معامله گران این حقیقت را در نظر می‌گیرند 
که نفت یک کالای ضروری مانده و دوران نفت ارزان ممکن 
است برای همیشه به پایان رسیده باشد.بانک مورگان 
استنلی چهارشنبه گذشته با اشاره به تقاضای رو به رشد و 
تداوم محدودیت عرضه، پیش‌بینی کرد قیمت نفت برنت تا 
اواسط سال ۲۰۲۳ به حدود ۱۱۰ دلار در هر بشکه صعود 
خواهد کرد. تحلیلگران این بانک سرمایه گذاری آمریکایی 
در یادداشتی نوشتند: ما تحت تاثیر احیای تقاضای چین 
برای سوخت، عرضه محدود به دلیل سطح اندک سرمایه 
گذاری، ریسک‌های متوجه عرضه روسیه، پایان برداشت از 
ذخایر نفت استراتژیک و کندی رشد تولید شیل آمریکا، 
نسبت به قیمت نفت خوش بین مانده‌ایم.موانع اقتصاد 
کلان در سه ماهه نخست سال میلادی آینده، بازار را دچار 
مازاد عرضه اندکی خواهد کرد و احتمالا قیمت‌ها را در 
بازه محدودی نگه می‌دارد اما بازگشت بازار به توازن در 
سه ماهه دوم و محدود شدن بیشتر عرضه در نیمه دوم 
سال ۲۰۲۳ را پیش بینی می‌کنیم.با این حال، همان طور 
که مت سالی، رئیس و مدیر سبد سهام شرکت تورتویز 
اکو فین در تفسیر اخیری از بازار اشاره کرد، وضعیت در 

ارتباط با عرضه، ممکن است بسیار وخیم باشد. ذخایر 
نفت جهانی در پایین‌ترین حد خود از سال ۲۰۰۴ به این 
طرف قرار دارند. وزارت انرژی آمریکا ۲۰۰ میلیون بشکه 
نفت از ذخایر نفت استراتژیک را امسال آزاد کرده و اوپک 
همچنان نمی‌تواند طبق سهمیه توافق شده، نفت تولید کند 
و تولیدکنندگان آمریکایی هم کمک چندانی نمی‌کنند.این 
یک توصیف مختصر از وضعیت عرضه نفت در جهان است 
اما تصویری نیست که باعث بروز احساسات مثبت شود. در 
واقع تصویری است که بیشتر باعث نگرانی می‌شود زیرا 
شواهدی اندکی وجود دارد که هرکدام از این روندها به این 
زودی، تغییر معناداری پیدا خواهند کرد. به عنوان مثال 
اوپک انگیزه‌ای برای افزایش تولید ندارد و تنها این کار 
را در صورتی انجام خواهد داد که بداند نفت برای مدت 
طولانی بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه می‌ماند اما هیچ راهی 
وجود ندارد که در حال حاضر نسبت به چنین موضوعی 
مطمئن شود.همچنین محدودیتهای فیزیکی در خصوص 
تولید اوپک وجود دارد. اکثر اعضای اوپک برنامه‌های رشد 
تولید بلند پروازانه ای دارند اما این برنامه‌ها در حد طرح و 
نقشه مانده اند و تولید واقعی به دلایلی مانند افت طبیعی 
ذخایر میادین قدیمی‌و عدم سرمایه‌گذاری کافی محدود 

مانده است.
به گفته سالی، از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ که اوپک تولید 
نفت را عمدا برای نابود کردن شیل آمریکا افزایش داده 
بود، این گروه نتوانسته است بیش از ۳۰ میلیون بشکه 

در روز نفت به شکل مستمر تولید نکند زیرا این گروه 
نمی‌خواهد و  نمی‌تواند این کار را انجام دهد.سرمایه گذاری 
اندک در آمریکا هم از نظر کاخ سفید به یک مسئله در 
صنعت نفت شیل تبدیل شده است. از نظر دولت بایدن، 
همه تولیدکنندگان نفت آمریکا باید این کار را انجام داده 
و هزینه بیشتری برای افزایش تولید صرف کنند. خود 
تولیدکنندگان آمریکایی می‌گویند چشم انداز بلندمدت 
برای تقاضا برای نفت در خصوص سرمایه گذاری در تولید 
بیشتر، نامعلوم است.به گفته مت سالی، همچنین بهترین 
زمینها برای استخراج، حفاری شده اند و صنعت برای جذب 
نیروی کار به تقلا افتاده و منابع فاینانس محدودی دارد. 
تولید نفت آمریکا بعید است دوباره شاهد رکورد افزایش 
تولید سالانه یک میلیون بشکه در روز یا بیشتر مانند گذشته 
باشد.نرخ رشد ۵۰۰ هزار تا ۷۰۰ هزار بشکه در روز محتمل 
تر است و این خبر خوبی برای مصرف‌کنندگان نیست زیرا 
تقاضا با وجود تلاشها برای حرکت به سوی منابع انرژی 
پاک، به این زودی کاهش پیدا نمی‌کند.آژانس بین‌المللی 
انرژی که یکی از مدافعان جدی جنبش عبور به سوی انرژی 
پاک است، در جدیدترین گزارش خود از بازار،  برآوردش از 
تقاضای جهانی برای نفت در سال میلادی آینده را به دلیل 
افزایش غیرمنتظره مصرف در سال میلادی جاری، بالا برد.
بر اساس گزارش اویل پرایس، به احتمال زیاد، در فقدان 
منابع جایگزین مطمئن برای فرآورده‌های نفتی، تقاضا برای 

نفت یک روند پایدار می‌ماند.

رشد قیمت نفت با امید به تقاضای چین 
قیمت نفت روز دوشنبه تحت تاثیر چشم انداز احیای 
تقاضا در پی تسهیل محدودیتهای کرونایی در چین و 
تصمیم آمریکا برای آغاز خرید نفت برای ذخایر استراتژیک 
خود، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با ۷۴ سنت معادل ۰.۹ درصد افزایش، به ۷۹ دلار و 
۷۸ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۷۴ سنت معادل یک درصد افزایش، 
به ۷۵ دلار و سه سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص 
جمعه گذشته، تحت تاثیر مواضع موافق انقباض پولی 
بانکهای مرکزی آمریکا و اروپا که نگرانیها نسبت به وقوع 
رکود را برانگیخت، بیش از دو دلار در هر بشکه سقوط 
کرده بودند.چین که بزرگترین واردکننده نفت و دومین 
مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است، شاهد نخستین 
موج از سه موج ابتلا به کووید است که در پی تسهیل 
محدودیتهای رفت و آمد توسط پکن، وقوع آنها پیش بینی 

شده است. 
تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت سی ام سی مارکتس 
در این باره گفت: با وجود افزایش موارد ابتلا به کووید، 
خوش بینی نسبت به بازگشایی و تسهیل سیاست کووید، 
دورنمای تقاضا برای نفت را بهبود بخشیده است.اقدام چین 
در خاتمه دادن یکباره سیاست کووید صفر، جان تازه ای 
به صنعت هواپیمایی رو به احتضار این کشور بخشیده و 
تقاضا برای سوخت جت در مدت دو هفته، ۷۵ درصد یا 
حدود ۱۷۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا کرده است.

تحلیلگران شرکت‌هایتونگ فیوچرز اظهار کردند: بازار به 
پیشرفت ازسرگیری تقاضا در چین، متمرکز خواهد شد و 
دورنمای کلی مثبت است اما مسیر احیا با توجه به شدت 
وضعیت شیوع کووید در کوتاه مدت، ممکن است کند و 

ناهموار باشد.
همچنین سران و سیاستگذاران چین در نشست دو 
روزه ای که پشت درهای بسته برگزار شد، اعلام کردند 
چین متعهد است به تثبیت اقتصاد ۱۷ تریلیون دلاری 
خود در سال ۲۰۲۳ متمرکز شود و تنظیم سیاست خود 
را برای اطمینان از تحقق اهدافش، مضاعف کند.بر اساس 
گزارش رویترز، عامل دیگری که از قیمتها پشتیبانی کرد، 
تصمیم وزارت انرژی آمریکا برای آغاز خرید نفت برای 
ذخایر نفت استراتژیک این کشور بود. این نخستین خرید از 
زمان اعلام برداشت ۱۸۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت 
استراتژیک آمریکا در سال میلادی جاری محسوب می‌شود.

دولت آمریکا طی یک سال گذشته، برای مقابله با کمبود 
عرضه جهانی که در نتیجه حمله نظامی‌روسیه به اوکراین و 
تحریم‌های غربی علیه مسکو ایجاد شد، حدود ۲۰۰ میلیون 
بشکه نفت از ذخایر استراتژیک برداشت کرده و سطح این 

ذخایر را به پایین‌ترین رکورد ۳۸ ساله رسانده است.

آیا دوران نفت ارزان به سر آمد؟

پیش‌بینی بانک‌های غربی از قیمت بالای نفت در آینده 

بررسی‌ها از آخرین وضعیت اشتغال در بخش صنعت 
کشور حکایت از آن دارد که در تابستان امسال ۸ میلیون 
و ۲۹ هزار و ۳۱۳ شاغل صنعتی داشته ایم که یعنی بیانگر 
سهم ۳۳.۸ درصدی صنعت از کل اشتغال کشور است.
به گزارش خبرنگار مهر، اقتصاد ایران در سال‌های اخیر 
با پدیده رشد بدون اشتغال در بخش صنعت مواجه بوده 
و این نگرانی را به وجود آورده است که تداوم این پدیده 
به تشدید معضل بیکاری، به‌ویژه برای فارغ‌التحصیلان 
دانشگاهی، منجر شود.بررسی‌ها از آخرین وضعیت اشتغال 
در بخش صنعت کشور حکایت از آن دارد که در تابستان 
سال جاری ۸ میلیون و ۲۹ هزار و ۳۱۳ نفر در این بخش 
مشغول به کار بوده اند که یعنی ۳۳.۸ درصد از کل اشتغال 

کشور مختص بخش صنعت بوده است.
تعداد شاغلان صنعتی در نقاط شهری ۶ میلیون و ۳۲۳ 
هزار و ۸۴۳ نفر و در نقاط روستایی یک میلیون و ۷۰۵ 
هزار و ۴۷۱ نفر بوده است. نکته قابل توجه آنکه اگرچه 

تعداد شاغلان صنعتی نقاط شهری نسبت به تابستان سال 
قبل با رشد ۱۴۳ هزار و ۵۳۹ نفری مواجه شده است 
اما تعداد شاغلان صنعتی نقاط روستایی افت ۲۱ هزار و 
۶۲۴ نفری را تجربه کرده است.همچنین بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که تعداد شاغلان صنعتی مرد ۷ میلیون و ۹۶ هزار 
و ۵۱۵ نفر و تعداد شاغلان صنعتی زن ۹۳۲ هزار و ۷۹۸ 
نفر بوده است که البته از نظر رشد، تعداد شاغلان صنعتی 
زن بیشتر از مرد بوده است؛ به این ترتیب در تابستان سال 
جاری برای ۲۴ هزار و ۸۴۱ مرد و برای ۹۷ هزار و ۷۲ زن 
شغل صنعتی ایجاد شده است.با توجه به اینکه در تابستان 
سال قبل شاغلان در بخش صنعت ۷ میلیون و ۹۰۷ هزار 
و ۴۰۰ نفر بودند و امسال ۱۲۱ هزار و ۹۱۳ نفر به آنها 

افزوده شده به نظر می‌رسد احیای واحدهای صنعتی راکد 
کارگشا بوده و توانسته تعداد شاغلان در بخش صنعت را 
اگرچه کم اما افزایش دهد.نکته‌ای که باید به آن توجه 
شود این است که صنایع خرد نقش قابل‌توجهی در 
اشتغال مستقیم صنعتی دارند و کاهش اشتغال این صنایع 
به کاهش کل اشتغال صنعت دامن می‌زند؛ بنابراین دولت 
به صورت جدی باید برای این بخش برنامه ریزی کند.بر 
اساس این گزارش، بررسی وضعیت سهم بخش صنعت از 
تعداد شاغلین کل کشور طی بازه زمانی ۱۴۰۱-۱۳۹۵ 
نشان می‌دهد که کمترین رقم مربوط به سال ۹۵ با ۳۱.۹ 
درصد و بیشترین رقم نیز مربوط به پاییز سال ۱۴۰ با 

۳۴.۷ درصد بوده است.

بر این مبنا سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل در 
سال ۹۵ حدود ۳۱.۹ درصد بوده که در سال ۹۶ با اندکی 
رشد به ۳۲ درصد رسید و در سال‌های ۹۷ و ۹۸ نیز در 

همین نرخ باقی ماند.
از ابتدای سال ۹۹ نیز که همزمان با شیوع ویروس 
کرونا شد و به تبعیت از آن بخش خدمات دچار صدمات 
زیادی شد، نقش این بخش از بازار کار کشور کاهش و 
در نتیجه سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل کشور 
افزایش یافت و به ۳۳.۳ درصد رسید و جای بخش خدمات 
را پر کرد.این روند تا پاییز سال ۱۴۰۰ نیز ادامه یافت و 
این سهم به ۳۴.۷ درصد هم رسید، این عدد بالاترین سهم 
بخش صنعت از تعداد شاغلین کل در چند سال گذشته 
محسوب می‌شود.پس از پاییز این سهم رو به کاهش بود و 
در بهار امسال به ۳۲.۷ درصد رسید، اما همانگونه که گفته 
شد در تابستان سال جاری مجدد روند صعودی گرفت و 

به ۳۳.۸ درصد رسید.

مثلث ایران- آذربایجان-ترکیه از نظر بحث ترانزیت 
می‌توانند مکمل یکدیگر باشند و تجربه نشان داده است 
که کشورهایی که منافع اقتصادی بالایی داشته باشند از 
اعمال سیاست‌های متخاصمانه علیه یکدیگر خودداری 
می‌کنند.به گزارش ایلنا، بدون تردید قفقاز یکی از مناطق 
مهم برای ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک ایران بوده و حتی 
به لحاظ تاریخی نیز جا پای ایران محکم‌تر از سایر رقبایی 
مانند ترکیه و حتی روسیه در این منطقه است. اما اکنون 
به دلیل روند تاریخی حاکم بر قفقاز، نقش و حضور ایران 
اندکی کاهش و در مقابل وزن روسیه و اخیرا ترکیه در حال 
افزایش است‌. یکی از موارد مهم در این راستا، تنش بین 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره باغ بوده 
که با پیروزی ارمنستان در جنگ نخست در سال ۱۹۹۰ و 
موفقیت آذری‌ها در جنگ دوم قره باغ، سال ۲۰۲۰، همراه 
بود. بدون تردید این تنش، تاثیرات فرامنطقه‌ای داشته که 
ایران از آن مستثنی نبود، و باعث شد تا مواضع ناهمگون 
در میان سیاست‌گذاران، نخبگان و حتی مردم عادی بروز 
کند. برای نمونه در جنگ دوم قره باغ، بسیاری از نخبگان 
باور داشتند که حمایت ایران از ارمنستان در راستای منافع 
بلندمدت ملی است اما برخی نیز مسائلی مانند اشتراکات 
دینی و مذهبی با آذربایجان را مهم دانستند.به هر روی، 
جنگ دوم قره‌باغ با پیروزی آذربایجان به پایان رسید که 
یکی از نتایج آن مطرح شدن بحث ایجاد کریدور براساس 
توافقنامه آتش‌بس سه جانبه مسکو-باکو- ایروان بود. طبق 
بند ۹ این توافقنامه قرار شد تمام راه‌های ارتباطی در قفقاز 
رفع مسدودیت شده و امکان ترانزیت برقرار شود. اما این 
بند خود محل ایجاد تنش جدید بین دو کشور شد، چون 
هر دو کشور خوانش متفاوتی دارند یعنی آذربایجان این 
بند را به معنای اتصال سرزمین اصلی آذربایجان به نخجوان 
از طریق استان سینویک یا همان کریدور زنگزور تحت 
حاکمیت خود دانسته اما ارمنستان با پذیرش ارتباط این 
دو منطقه، ادعای باکو را نقض حاکمیت ملی و تمامیت 
ارضی خود می‌داند.اگر ادعای باکو در مورد کریدور زنگزور 
اجرایی شود قطعا پیامدهای ژئواکونومیکی آن متوجه ایران 

نیز خواهد شد از همین روی مقامات ایران بارها بر عدم 
تغییر ژئوپلتیک قفقاز تاکید دارند. از همین روی مخالفت 
تهران و تاکید باکو بر ایجاد این کریدور باعث افزایش تنش 
به سطح بی‌سابقه شد بطوری که هر دو طرف اقدام به 
عملیات نظامی‌در مرز مشترک کردند. حال آذربایجان از 
دو سیاست؛ تبادل کریدور در برابر کریدور- دادن راهرو 
لاچین برای وصل ارمنستان به قره باغ در ازای زنگزور- و 
افزایش همکاری‌های اقتصادی و گره زدن منافع کشورهای 
بزرگ فرامنطقه‌ای مانند چین و اتحادیه اروپا، به دنبال 
عملیاتی کردن برنامه خود است. برای بررسی این سیاست 
باکو باید پیامدهای اقتصادی و ترانزیتی جنگ اوکراین را 

نیز  واکاوی کرد.
پیامدهای جنگ اوکراین به نفع باکو

براساس ابتکار کمربند و جاده چین سه مسیر اصلی 
جهت ترانزیت بار بین چین و اروپا وجود دارد، نخست 
کریدور شمالی که از روسیه و بلاروس به شرق اروپا 
متصل می‌شود. دوم کریدور میانی است که چین را از 
طریق قزاقستان، اذربایجان-گرجستان-ترکیه به اروپا وصل 
می‌کند و سوم کریدور جنوب یا اقیانوسی هست که در 
اقیانوس هند ایجاد می‌شود.با شروع، جنگ اوکراین و آغاز 
تحریم‌های غرب علیه مسکو، کریدور شمالی به دلیل ناامنی 
با کاهش ترانزیت مواجه شد و بیشتر آن جذب کریدور 
میانی شد که پیشتر کشورهای قزاقستان و گرجستان 
نگران موضع روسیه بودند. براساس برخی برآوردها میزان 
انتقال بار از کریدور میانی تا پایان سال ۲۰۲۲ نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته شش برابر خواهد شد. بنابراین 
منافع چین و اتحادیه اروپا در راستای تقویت کریدور میانی 
است. در واقع باکو با درک این شرایط به دنبال ربط دادن 
کریدور میانی به زنگزور است تا بتواند پکن و اروپا را با 
خود همسو کند که تا حدودی هم موفق بوده است و حتی 

برخی گمانه زنی‌ها حکایت از حمایت مسکو از این کریدور 
دارد بطوری که براساس گمرک آذربایجان؛ حجم مبادلات 
تجاری جمهوری آذربایجان و روسیه در ژانویه تا نوامبر سال 
۲۰۲۲ به ۳ میلیارد و ۲۶۴ میلیون دلار رسید که ۲۲.۹ 
درصد بیشتر از رقم مشابه سال گذشته است.یکی دیگر 
از پیامدهای جنگ اوکراین، کاهش صادرات انرژی روسیه 
به کشورهای اروپایی است که پیش از آن وابستگی بسیار 
بالایی به آن داشتند برای نمونه میزان وابستگی آلمان به 
انرژی روسیه تقریبا ۵۵ درصد برآورد می‌شد. اما با جنگ 
اوکراین و تحریم بخش انرژی روسیه، کشورهای اروپایی 
برای مقابله با تاثیرات آن به دنبال منابع جایگزین مانند 
الجزایر، قطر، آذربایجان هستند. طبیعتا در این شرایط باکو 
با داشتن منابع بالای هیدروکربوری خود به دنبال بازی با 
کارت انرژی باشد، در همین راستا دو اقدام مهم بین باکو و 
اتحادیه اروپا روی داد؛ نخست امضای قرارداد دو برابر شدن 
صادرات گاز آذربایجان به اروپا تا سال ۲۰۲۷ و دوم قرارداد 
روز گذشته برای انتقال برق از زیردریای سیاه به رومانی 
و مجارستان و سپس اروپاست. این دو قرارداد به نوعی 
در راستای گره زدن منافع اروپا به تحولات قفقاز به نفع 
اذربایجان است و بخشی از پروژه بزرگ »گلوبال گیت وی« 
اروپا برای کاهش وابستگی به انرژی روسیه خواهد بود. این 
پروژه ارزش محور به نوعی رقیب ابتکار کمربند و راه چین 
است و هدف آن فراهم کردن ۳۰۰ میلیارد دلار از ۲۰۲۱ تا 

۲۰۲۷ در زمینه ترانزیت و انرژی‌های پاک است.
کاهش تنش‌ها با همکاری اقتصادی

بنابراین می‌توان اینگونه برداشت کرد در شرایط کنونی و 
واقعیت‌های ژئوپلتیک جدید، آذربایجان نسبت به ارمنستان 
به دلیل منابع انرژی، ارتش مدرن و حمایت ترکیه و اسراییل 
دست بالاتر را دارد و احتمال اینکه بتواند سیاست کریدور 
در برابر کریدور را به سرانجام برساند وجود دارد. حال 

پرسش اصلی این است که موضع ایران در شرایط کنونی 
چه می‌تواند باشد، آیا اقدام نظامی‌می‌تواند در راستای منافع 
ملی باشد؟ که در حال حاضر اینگونه به نظر نمی‌رسد. هر 
چند اگر همسایه ماجراجوی ما بخواهد همچنان به نقش 
خود به عنوان مهره شطرنج غرب و بازیچه صهیونیست‌ها 
ادامه دهد ایران باید با استفاده از تمام ظرفیت خود از منافع 
سیاسی و اقتصادی‌اش محافظت کند. اما در حال حاضر 
یکی از سیاست‌های مسالمت آمیز و غیر تنش‌زا می‌تواند 
اتخاذ سیاست جدید مبتنی بر منافع اقتصادی و همکاری 
متوازن با ارمنستان و باکو باشد. باید توجه داشت که ایران و 
آذربایجان ظرفیت بالقوه بالایی در همکاری ترانزیتی دارند. 
برای نمونه هر دو کشور از اجزای اصلی کریدور شمال-

جنوب هستند و یا می‌توانند با همکاری یکدیگر و ایجاد 
کریدور خلیج فارس-دریای سیاه، دو منطقه مهم راهبردی 
را به یکدیگر متصل کنند.این همکاری بین ترکیه و ایران 

نیز می‌تواند تحقق یابد. 
موقعیت سرزمینی تهران و آنکار بگونه‌ای است که 
می‌تواند مکمل یکدیگر باشند یعنی ایران با استفاده از 
ترکیه می‌تواند به دریای سیاه و اروپای شرق وصل شود 
و ترکیه نیز می‌تواند به خلیج فارس و جنوب آسیای 
دسترسی داشته باشد. باید توجه داشت که یکی از 
برنامه‌های ترکیه دستیابی به بازار تقریبا دو میلیارد نفری 
جنوب آسیا و خلیج فارس است که ایران نقش محوری 
می‌تواند در این راستا داشته باشد. البته ایجاد کریدور 
ریلی اکو بین سه کشور ترکیه-ایران-پاکستان و نیز 
کریدور امارات-ایران-ترکیه نمونه‌ای از این راهبرد است.
بنابراین مثلث ایران- آذربایجان-ترکیه از نظر بحث ترانزیت 
می‌توانند مکمل یکدیگر باشند و تجربه نشان داده است که 
کشورهایی که منافع اقتصادی بالایی داشته باشند از اعمال 
سیاست‌های متخاصمانه علیه یکدیگر خودداری می‌کنند و 
همچنین برخی توطئه‌ها را نقش بر آب می‌کند. البته این 
به معنای تسلیم شدن در مقابل سیاست‌های کشورهای 
متقابل نیست بلکه نیاز به سیاست‌های چندوجهی رقابت 

بهمراه رفاقت در دنیای کنونی است.

کارنامه اشتغال صنعتی کشور

۸ میلیون شاغل صنعتی داریم

مثلث ترانزیتی تهران-باکو-آنکارا تشکیل شود

تاثیر ژئواکونومیک بر تحولات قفقاز

دبیرکل انجمن صنعت پتروشیمی‌در نامه‌ای به 
رئیس جمهور از همراهی و پرداخت تسهیلات‌ ارزی 
بانک مرکزی دولت سیزدهم تقدیر کرد.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از ایبنا، احمد مهدوی دبیرکل 
انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی‌در نامه‌ای 
به ابراهیم رئیسی از تزریق ۱۴ میلیارد دلار ارز 
پتروشیمی‌ها به سامانه »نیما« خبر داد و گفت که 
اقدامات دولت و به ویژه بانک مرکزی باعث سرعت 
بخشی به این امر شده است.در بخشی از این نامه 
آمده است: »شرکت‌های پتروشیمی‌به دنبال اجرای 
سیاست‌های جدید ارزی از سال ۹۷ تا ۶ ماهه اول 
سال ۱۴۰۱ موفق به کسب بیش از ۵۴ میلیارد دلار 

درآمد صادراتی و تأمین بیش از ۲۲ میلیارد دلار نیاز 
صنایع تکمیلی و بیش از ۳ میلیارد دلار کود اوره 
بخش کشاورزی شوند. همچنین در این مدت بیش 
از ۴۲ میلیارد دلار ارز مورد نیاز کشور در سامانه 
نیما از طریق شرکت‌های پتروشیمی‌تأمین شد. این 
روند در دولت سیزدهم و باحمایت‌های جنابعالی و 
تسهیلاتی که در یک سال و نیم گذشته از سوی 
بانک مرکزی صورت پذیرفت، شتاب بیشتری به خود 
گرفت به گونه‌ای که میزان عرضه تزریق شده توسط 
شرکت‌های پتروشیمی‌به سامانه نیما از مهر ۱۴۰۰ 
تا پایان شهریور ۱۴۰۱ به بیش از ۱۴ میلیارد دلار 

رسید.«

در زمان حاضر ۱۱ سد مهم کشور درصد پرشدگی 
زیر ۲۰درصد دارند؛ در واقع بیش از ۸۰درصد ظرفیت 
مخازن این سدها خالی است. بررسی آخرین آمار 
رسمی‌شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان می‌دهد 
که در زمان حاضر مجموع ذخایر آبی سدهای کشور 
۱۸ میلیارد و ۵۰ میلیون مترمکعب است که این 
میزان ذخیره آب، نشان‌دهنده میزان پرشدگی ۳۷ 
درصدی استبه گزارش تسنیم، در زمان حاضر ۱۱ سد 
مهم کشور درصد پرشدگی زیر ۲۰درصد دارند؛ در 
واقع بیش از ۸۰درصد ظرفیت مخازن این سدها خالی 
است.بررسی آخرین آمار رسمی‌شرکت مدیریت منابع 
آب ایران نشان می‌دهد که در زمان حاضر مجموع 

ذخایر آبی سدهای کشور ۱۸ میلیارد و ۵۰ میلیون 
مترمکعب است که این میزان ذخیره آب، نشان‌دهنده 
میزان پرشدگی ۳۷درصدی است؛ درواقع حدود ۶۳ 
درصد ظرفیت مخازن سدهای کشور هم‌اکنون خالی 
است.از میان سدهای مهم تأمین آب شرب کشور، ۱۱ 
سد، میزان پرشدگی زیر ۲۰ درصد دارند و بیش از ۸۰ 

درصد ظرفیت مخازن این سدها خالی است.
بر اساس این گزارش، مخازن سدهای زاینده‌رود، 
لتیان، لار، ماملو، دوستی،کرخه، سفید‌رود، چاه 
نیمه‌ها، اکباتان،تهم و شهید رجایی به ترتیب تنها 
12، 18، 2، 5 و18، 16، 11 ،13، 10 ،2 ، 16 ،19 درصد 

پر هستند.

۱۱ سد مهم کشور با ذخیره آب زیر ۲۰درصدتزریق ۱۴ میلیارد دلار ارز پتروشیمی‌ها به »نیما«


